
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo di Scuola Materna Elementare e Media di MOROZZO 

Via L. Eula, 8 - 12040 Morozzo - tel. 0171772061 - fax 0171772022 

                 e-mail: cnic80200e@istruzione.it -  cnic80200e@pec.istruzione.it  

                                   indirizzo web: http://www.icmorozzo.edu.it 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Prot.n. 2761/VI.02 Morozzo, 27 maggio 2019 
 

All'Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 

Al Sito web della Scuola 

Agli atti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto (art. 36 c.2 lettera a D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii) – Fornitura n. 31 copie libro in lingua inglese “After Sam came Pam” e n. 

4 confezioni gioco in scatola “ Do You Play English? ”per lo svolgimento delle attività formative 

Modulo “City-Camp” – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” FSE – Avviso prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “Competenze di 

base” – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Azione 10.2.2 – Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) – Sottoazione 10.2.2A – 

Competenze di base. 

 

Codice identificativo progetto n. 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-7 
CUP J55B17000110007 

CIG ZEA288126B 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge n. 59 del 15 

marzo 1997; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 concernente la “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015n. 107, di cui al D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO  il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture" e ss.mm.ii; 

 

mailto:cnic80200e@istruzione.it-


2 

 

 

 

VISTO l’art. 32 comma 1 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8/2 del 25.05.2016 con la quale è stato 

adottato il PTOF per il gli aa. ss. 2016/17 – 2018/19, e viste le successive delibere 

del Consiglio di Istituto con le quali sono stati approvati gli aggiornamenti apportati 

per gli aa. ss. 2016/17, 2017/18 e 2018/19; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale da parte del Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 4/4 del 11.03.2019; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di n. 31 copie libro in lingua inglese “After 

Sam came Pam” e n. 4 confezioni gioco in scatola “ Do You Play English? ”per 

lo svolgimento delle attività formative Modulo “City-Camp”, nell’ambito del 

Progetto FSE PON Avviso prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “Competenze di 

base”; 
VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, 

come da documentazione in atti; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione, in modo da assicurare l’effettiva possibilità 

di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite 

di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), del D. lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che si è proceduto al confronto di n. 2 preventivi di spesa valutati al fine di ponderare 

la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato; 

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 2756/VI.02 del 27/05/2019 inviato dalla Libreria Le 

Nuvole s.n.c., con sede in Via Cavour n. 23 – 12045 Fossano(CN); 

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 2759/VI.02 del 27/05/2019 inviato dalla Ditta La 

Lucerna s.a.s. con sede in Via Mondole’ n. 10 – 12100 Cuneo (CN); 

RILEVATO CHE alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo che 

meglio soddisfa le esigenze dell’Istituto scolastico e che, al contempo, si stima 

congruo rispetto al valore di mercato, è quello dell’operatore economico LIBRERIA 

LE NUVOLE s.n.c., recante un importo di € 377,64; 



3 

 

 

 

DETERMINA 

 

di affidare ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla LIBRERIA LE NUVOLE s.n.c. con 

sede in Via Cavour n. 23 – 12045 FOSSANO (CN) – P.IVA/C.F. 01886000049 la fornitura di n. n. 

31 copie libro in lingua inglese “After Sam came Pam” e n. 4 confezioni gioco in scatola “ Do You 

Play English? ”per lo svolgimento delle attività formative Modulo “City-Camp, per un importo 

complessivo pari a € 377,64 IVA 22% sulle n. 4 confezioni gioco in scatola; 

 

 che il contratto verrà stipulato ai sensi del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, nonché 

dalle norme del Codice Civile; 

 che la spesa totale di € 377,64 trova copertura nel Programma Annuale per l’anno 2019 

al Progetto P02.01 ed è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 che l’aggiudicazione avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 secondo 

comma lettera a del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii vista l’entità della spesa 

inferiore al limite di € 40.000,00; 

 che la fattura dovrà essere emessa a consegna effettuata e in formato elettronico. Il 

pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previa verifica della regolare esecuzione del servizio. 
 

Prima di procedere al pagamento si procederà con la verifica e i controlli obbligatoriamente 

previsti dalle Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione 

n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

La presente determina verrà pubblicata all’ “Albo on line”, categoria “Bandi” ai fini della generale 

conoscenza e in “Amministrazione trasparente”, categoria "Bandi Di Gara e Contratti” al seguente 

indirizzo: www.icmorozzo.edu.it, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013. 

 

La Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
Ai sensi dell’art. 31del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, Responsabile del procedimento è la Prof.ssa Daniela CALANDRI, Dirigente Scolastica. 

 

 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Daniela Calandri 
documento firmato digitalmente ai sensi del cosiddetto 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.icmorozzo.edu.it/

		2019-05-27T13:40:23+0200




